V M DE INDEBITO.

 Presumptō transfert hincinde
 onus pībādi in aduersariū & si
 cōcurrat pīsumptio in spē tollit
 presumptionē in genere. b. d. tota. l. scđz
 butri. Vel sic & plenius ad litteram.. Si
 allegetur solutum indebitum & is qui re-
 cepisse dicitur de receptione conuicat q̄
 negabat in odium sue negationis cōpellit
 tur probare fuisse delitum quod recepit.

sed si ab inicio confiteatur receptōne sed dicat sibi debitum fuisse solutum tūc presumptio faciente pro eo compelleſt soluens maxime diligens probare indebitū ſe ſoluſſe niſi qualitas perſone onus probandī in recipienteſ ſtraſerat q̄ potest ubi totum ſolutum pretendet in debitum ſecus ſi pars tantum & grauatus onere probationis de calumpnia iurans potest aduersario deferente iuramentum reſeruata ſibi potestate reſeruandi. b. d. uſq; ad. q. ſed hec ubi et quaſi in terminis. et in ſumma. In tex. ibi iuſtam cauſam ignorancie. que preſumit eo ipſo q̄ probat indebitū fuisse. ¶ In tex. ibi legittimis probationib⁹. nō. coniuncta glo. q̄ ubi. l. requiriſt probationē legittimam non ſufficit iuramentuz facit ad nō. ſ. eo. l. patrōnum. & quod ibi dixi. Scđo nō. q̄ quiſ potest uti in eodez iudicio duabus defenſionib⁹ contrariis Nam hic primo ſe defendebat negando poſtea ſe defendit coſtitendo ſolutuz. dicit tamen fuisse debitū unde grauatur onere hoc probādi & ita etiam loquitur aut. q̄ qui propriā. de nō nu. pec. Scđm Bar. qui per hoc terminat q̄ iſ qui negauit ſe homicidiuz cōmififfe poſtea cōuictō potest dicere q̄ ad ſui deſtioneſ fecit licet dy. aliter dixerit in regula nullus pluribus. de quo plene per Bar. in. l. nemo j. de excep. Sz in hoc aduerte quia hanc oppy. q̄ quiſ poſſit pponere exceptiones contrariaſ uidetur ſenti re glo in dicta. l. nemo. quam tenent ca noniſte. exē. de prescrīp. c. auditis. & de excep. c. cum olim. Sed glo. alibi dicit q̄ quiſ non potest pponere exceptiones co trariaſ niſi in caſibus in quibus de iure reperitur contrariaū. ſ. q̄ poſſit. ita glo. in l. nemo de regl. iur. Dy. autem in dcā regla null⁹. ſimpliſter dicit q̄ ſicut actor non auditur proponens contrariaſ aclōs l. i. C. de fur. ita nec reus proponens exceptiones per. l. ii. quando appellat. Sed tu potes concludere quia Aut reus propo nendo exceptōnes contrariaſ eſt ſibi perplexus ex eo q̄ unum capud exceptōnis ab excipiendo eum excludit tunc numq; auditur proponens exceptiones conſtriaſ & ita dicta. l. ii. quando appellat. Aut non eſt ſibi perplex⁹ predicto modo ſed exceptiones bene ſunt perplexe & tales

q̄ quelibet probata facit eum uincere ex emplum. Cum reus dicit ſe ſoluſſe iuraf ſe & prescriptione tutum & ſibi factum paectum tunc dic q̄ ſi proponunt eodem tempore non admittitur proponēs ppter repugnanciā. l. ubi repugnacia. de regl. iur. Sed ubi diuersis temporibus admitti tur et ita glo. in. l. nemo. ſ. Fallit ubi ex. propositione prime exceptionis quiſ delinquit quia tunc cum delictum ſit co ſumatuſ aduersario ius queſituſ perfecte non eſt locus penitencie & ſic aut. q̄ qui propriaz & aut. Item ſi poſſeffor. qui po. in pig. ha. &. ſ. de rei uen. l. fi. Ad omne tamen dubium tollendum debent pponi conditionaliter & audietur proponēs ut nō. glo. in. l. & ſi quidem. C. de excep. & Dy. in dicta regula. nullus pluribus. ¶ Tercio nō. tex. in quo dicit Bar. eſſe caſum q̄ ille qui conſitetur ſoluſſe non uidetur conſiteri intentionem aduersarii ſi aduersarius negat ſolutionem et q̄ ille qui negat ſolutionem allegatam p aduerſarium non potest ex illa mentioneſ ſuā fundare. ad qđ facit. ſ. de condic. inde. l. iul. ueſt debitorem. in prīn. Scđm unaž lec. ibi in glo poſitaz. Secus ſi aduersari⁹ ſolutionem conſiteretur ut hic in fo. riſo Tu potes dicere clarius q̄ ubi excipiens nil ponit nec ſine dubio ſit uerum. Scđm omnes q̄ non intelligit conſiteri intentioneſ actoris ubi uero excipiendo aliqd ponit ut quia obicit exceptionem pacti de non petendo uel ſolutionis preſcriptōis & ſy. tunc intelligit conſiteri intentioneſ actoris niſi forte proponat condictio na liter puta quia nego mihi pecuniaz numeratam et in quantū probaretur numerata dico mihi factum pactum uel me ſoluſſe z̄. & ita tenz glo. in. l. non utiq; j. de excep. &. C. de excep. l. ſiquidem. & in. c. exceptioneſ obiciens. de regl. iur. in vi. Sed lo. an. ibi tenet contrariuz uz q̄ nec etiam ſi exceptō proponatur purē quiſ intelligatur fateri intentionem acto ris & ibi etiam tangit incidenter An ac tor replicans intelligatur fateri exceptōz excipientis. Sed pro concordia oppy. dic. q̄ ſi actor negat exceptionem proposita eſſe uera tunc ſit uera oppi. lo. an. & qđ dixit Bar. etiam. ſ. & eſt ratio quia non potest actor ſe iuuare exceptione quam

negauit sicut nec potest quis nisi exposi-
tione negata nō spec. in tī. depo. & ccta
uo. post prin. & hoc probatur per regulā
iuris non debet quis premium consequi.
de regl. iur. sed ubi actor non negat illaz
exceptionem tunc sit uera alia oppi. per
casuz hui⁹. l. in prin. ¶ Adde predictis
dubium q̄ posset formari. An confessio
possit scindi et pro parte acceptari p̄ pte
non. Circa quod uide glo. ordinariaz &
quod ibi nō. Cy. C. de dona. ante. nup.
.l. iii. incipit si preside Bar. autem in. l.
aurelius. & idem quesit. de libe. lega. for
mat quest: onem de illo qui confess⁹ fuit
se fecisse homicidiuz sed dicit q̄ fecit ad
sui defensionē an ista confessio possit per
curiam scindi et tenet q̄ sic quia p̄sump
tio iuris est contra confidentem. l. si non
cōuitii. C. de iniuriis. & .l. i. C. de sicca.
¶ In glo. iiij. in fi. incip. uide ergo dic
clarius in hoc dubio utrū p̄est testificata
didicita admittantur alie probatōnes q̄a
Aut loquimur post didicita testificata
instrumentoz. Aut testium. Primo casu
admititur quodlibet genus probandi. et
ita glo. in. l. officium. hic alf. & nō. in. l.
i. & edenda sunt omnia. s. de edēdo. fac
quod nō. glo. in clemen. sepe. de uer sy.
Secundo casu dic. Aut testes non sunt ri
te recepti & tunc possunt recipi ipsi &
alii ut. nō. glo. exē. de testi. c. cuz causaz
& probatur in clem. testibus. a sensu con
trario eo. ti. Aut sunt rite recepti et tunc
Aut attestatōnes coꝝ ualēt in effectu de
quo agitur. Aut non ualēt. Si non ualēt
possunt tam ipsi quam alii deduci. casus
& exemplū patet. exē. de testi. c. ueniēs.
el. ii. Sed si ualēt in effectu de quo est lis
tunc. Aut quis uult probare per similem
speciem probationis. i. testes. Aut per dis
similem. i. per instrumenta. Primo casu
aut uult probare nouum capituluz in at
testationib⁹ non inclusum puta prescrip
tionem uel pactum de non petendo uel
sile et pōt ut hic et. C. de excep. l. siq̄dez
Nam quo ad hoc capitulum res est inte
gra quia testes super hoc numq̄ fuerunt
producti neq̄ examinati. facit. C. de té
po. appel. l. per hanc. & qđ ibi nō. Aut
uult probare idem capituluz uel directo
contrarium q̄ quando sit uide glo. ponē
tem exemplum in dicta clemen. testibus

& tunc non potest ita loqui tex. in g.
quia uero. & quod ibi in aut. de testi. fal
lit. s. de mino. l. minor. xxv. anis obmis
sam & quod ibi. Si uero uult q̄s probare
per dissimilem specie putta per instrumē
ta hoc potest per illam glo. in. l. officium
et in clemen. sepe. quia instrumēta semp
possunt produci usq̄ ad sentenciaz exē.
de fide instru. c. cum dilectus. & .l. amo
nendi. s. de. iure iura. Vnum tñ. nō. q̄
iudex ex officio potest semper repetere
testem ut dictum suum obscurū declareret
ut nō. in aut. de testi. & penl. & s. de
iur iura. l. duobus. &. si ei qui. & ibi Bar.
et de hoc casus exē de testi. c. cū clamor.
Item adde q̄ si testis depositus super pre
scriptione potest repeti etiam post publi
cationem processus ut interrogetur de tī
tulo & de continuatione temporis bona
fide & sy. de quibus non fuit interroga
tus naz talis interrogatio incumbebat iu
dici scđm Inno. de testi. c. quid tuas. ad
fi. ubi omnino uide. ¶ In glo. ppter pre
sumptionem sciencie. ibi ut sicut apparent
ul. apparent debitum al. iam solutū. Itez
debet probare q̄ per dolū aduersarii zc.
& hoc probabitur presumptione iuris cū
repetē certet de damno uitando aduer
sarius uero de lucro. pro hoc etiam uide
cas⁹. C. de iur. & fac. igno. l. si post diui
sionem. tangitur etiam in. l. de etate. &.
qui iusto. s. de interro. actio. et per Bar.
plene in. l. nō fatetur. j. de confes. Quid
autez si non est habita relatio ad scriptu
ram quomō probabitur. Rende scđz buč.
q̄ probabitur per antecedencia uerba ut
si dicas te tali dic. procuratori meo nume
rasse probabo eum alibi fuisse. Instit. de
inut. stip. & preterea. s. de interro. acti.
l. si defensor. Sed probato nō debito pre
sumitur ignorancia nisi contrariuz p̄bet
per aduersarium. ¶ Ea. ibi ignorancia
presumptive. nō. ipsam ex qua collige q̄
si debtor agit conditione indebiti et pro
bat q̄ indebitum soluit ex productiōe te
stamenti quod apparent inuallidum uel
alio modo probet presumitur per ignorā
ciā soluisse nisi creditor qui recepit p̄bet
q̄ sciens indebitum soluerit & sic proba
to indebito presumitur solutum per erro
rem nisi sentencia probetur.

C SED HEC VBI. Si in cautione que super est indebito interposita dicitur non sit adiecta causa copellit creditor p bare id debitū de quo in cautōe sit mentō sec⁹ si in ea sit expressa causa quia tunc illi statur donec pmissor in scriptis ostē derit promissum indebituz h. c. in termi nis & in summa quo ad litterā. **C** Nō. primo q confessio emissa inter uiuos req rit adiectionez cause ut hic et hoc quādo extra iudiciū. Secus in emissa in iudicio que ualet etiam sine causa. s. de interro. actio. l. uoluit. & q ait. & l. i. C. de con fel. & j. de confel per totum. Ratio di uersitatis est quia in iuditō quasi contra bitur. l. iii. & idem scribit. s. de pecul. iō ex talī confessione obligatio inducitur. l. de etate. & qui interrogatur. de interro. actio. Sed extra iudicium non inducit ob ligationem sed solum probationez. l. pub lia. in fi. s. depo. Potest tamē in hoc dici q si talis confessio emittatur ad liberatio nez indistincte non requirat cause adiectionem. l. tale pactū. in princ. s. de pac. & in autj. de testi. & licet. coll. vii. ubi ui detur expressum. Sed si ad obligationez tunc dic q si super personalibus non p ficit ad probanduz nisi causa adiecta ut hic. Sed si super realib⁹ ut quia confiteor rem tuā esse tunc requirit cause adiectionem sicut a simili. in. l. & an eadem. &. actiones. de excep. rei. iudi. Et hoc est q post m̄ta Cy. concludit in. l. generaliter in. iii. q. de non nu. pcc. **C** Secundo nō q cautio seu promissio que non habz cāz presumitur extorta indebite nisi contriū probetur quod Bar. limitat uerū in cauti one que de se non est obligatoria sed fit ad probationem tantū dicta. l. publica. in fi. Secus uidetur si esset obligatoria ut qa in ea stipulatio contineretur de hoc tam dic ut nō. in. l. ii. & circa. de dolí excep. Tangitur etiam per glo. & doc. in dicta l. generaliter. & uide quod. s. dixi pxi & quod. j. etiam tangam. **C** Item nō. q licet confessio in ultima uoluntate uale at quo ad obligandū sine cause adiectione dele ii. l. lutius. & quisquis. non tamē quo ad probationem nisi habeat adiectā causaz sicut emisia inter uiuos ut hic ita dicit Cy. in dicta. l. generaliter. in. viiiii. q. ubi limitat hunc tex. **C** Item nō. hic

q contra confessionem factaz in scriptis non admittitur probatio nisi per aliam scripturam facta dicta. l. generaliter ubi de hac materia tangitur. & de paet. l. iu risgencium. & q fere. Circa quod conclu de q si uolo probare contra instrumētuz . si falsitatez eius tunc probatio potest fieri & per testes & per instrumenta. C. de ḡben. & cōmīt. st̄p. l. optimaz. Idem si uolo probare contra solemnitatē instru menti scđm glo in dicto. & q fere quaž Bar. ibi multum clamat notandaz et mé ti tenendam in isto. Sed si uolo probare contra instrumentū. s. errorem. tunc pro barī debet per contrariam scripturam ut dicta. l. generaliter. & hic. Adde q si p batio fiat super simulatione instrumenti q potest fieri etiam per testes. dicto. & q fere. & C. plus ualere q agit q q̄ simu late concipitur. per totū. & est glo. ordi. hoc decidens. in. l. illicitas. & ueritas. de offi. pref. & hec ueritas. ut etiā dixi. s. eo. l. cum de etate. quicquid glo. dicit in dicta. l. generaliter. Ita nō. hunc tex. q a uidetur facere ad id quod dicit Inno. de confessione facta extra iudiciū uel coram in competenti z̄. de quo per eundē exēt de elec. c. per inquisitionem. et de succē ab intesta. c. cum dilectus. **C** Demū qa s. dixi q quādo confessio emittatur ad li berandum non requirit cause adiectionē per. l. tale pactum. in princ. et alia iura s. all. Ex hoc sumitur ar. q in ea nō re quiratur insinuatio quia si esset donatio esset causa & sic non lis dicere fine cā. Item quia sola causa donationis requirit insinuationez. l. q̄etus. de fide. instru. sed hic nulla est causa ergo insinuatio nō re quirit ita arguit butri. Sed in opposituž facit quia si est mera liberalitas ergo ne cessario sequitur q est donatio tacita & tacita donatio ita requirit insinuationez sicut expressa. preterea glo. dicit alibi q liberatio gratuita debet insinuari si exce dat legittimam summam ita nō. in. l. i. & i. j. quibus mo. pig. uel ypo. sol. & l. si quis obligatione. de reg. iur. & hoc per dicta iura uidetur uerius q tene menti. **C** In glo. s. debitor promittendo tibi r̄n deo debet starī z̄. Nō. ex ea q ubi quis ex causa legittima confitetur se aliquid debere licet non promittat reddere tamē

tenet & est nō. q ex ista confessione cri-
tur actio licet sit species probatiois quod
est speciale cum regulariter ex nlla spē
probationis oriatur actio excepta confes-
sione & iuramento ita nō. glo. singlaris
in l. sed & si possessori. & f. s. de iure.
iur. que non est alibi. ¶ Ea. ibi Ende-
non ualeat. & potest esse ratio quia inter
absentes non pōt contrabi obligatio nisi
per nuncium uel epistolam ut nō. s. de
ghen. emp. l. i. et idē quod hic tenet glo.
ext. de confes. c. ex pte. & ibi hoc tenent
canoniste. Sed pe. in hoc articulo aliter
uide sensisse uidelicet q si confessio ten-
dit ad liberandum requirat partis pñciā
quia dispositionē inducit & sicut & alie
dispositōes sic & ista requirat presenciaz
partis dīcta. l. tale paciu. in prin. s. de
pac. &. j. de dona. l. nuda. & de solu. l.
si cum cornelius qd est uerū qd ad actū
dispositm. Sed si tendat ad obligationez
tunc non requirat presenciam partis q
dispositionez non inducit ita refert Cy.
¶ de non nu. pec. l. generalr. in. iiiii. q.
ubi de hoc uide lacius oppy. tamen glo.
cōmunis est. ¶ In glo. nō. exigī probat
in scriptis ibi. i. iii. Casus autē plures in
quibus requiratur scripture dīcaz. j. t. i.
l. ii. & ibi dabo remissiones. ¶ Ea. ibi
aut ad obligandum. & l. in contractib⁹.
dic in hoc q glo. facit differenciaz an
confessio emanet ex causa mutui an ex alia
causa dicit butri. q male dicit quia. l. in
gōtibus. loquitur in confessione facta de
preterito quo casu preiudicat scdm tēpa
illius. l. Sed si fiat de futuro tunc nō pī
dicat statim sed demū post bienniu. est
ratio difference quia quando confiteor
ex causa de preterito non speratur aliq
numeratio fienda nec nouus spectat con-
fensus sed suz pure obligatus habeo tamē
exceptionem dolī perpetuam probando
simulatōnem uel aliud. Sed quando con-
fiteor ex causa de futuro sum obligatus
sub condicione usq ad bienniu & habeo
exceptionem non numerate pecunie usq
ad illud tempus tantum. Et ratio quare
hoc casu habeo solum exceptionē usq ad
bienniu sed superiori casu perpetuo est
quia isto casu est in potestate rei excep-
tionem non numerate pecunie opponere.
q est contra cōmunem regulam excepti-

onum. dca. l. in contractibus. ideo nīmīc
si excludatur biennio plus dicit q nō pu-
tat quicqd dicat glo. q post bienniu ullo
modo possit opponi exceptio non num-
erate pecunie quia creditor non agit ex
numeratione nec dicit se numerasse sed
agit ex obligatione uerborum. sed superi-
ori casu non est in potestate rei excipere
scdm cōmunem regulam. l. petende. de
tempo. in inte. resti. peten. & ideo habet
exceptionem dolī perpetuam. ¶ Ea. ibi
s. de interro. actio. l. i. dīc ut ibi in ultia
glo. nō. Tamen circa stipulationem an-
ualeat sine causa dīc. Aut stipulatio est
facta pretextu cause inprobata a iure et
non ualeat. probatur. s. de pac. l. surisgen-
ciū. & si ob maleficium. Aut est facta ptex-
tu cause in ualide puta ex causa nude
obligationis precedentis zc. & tunc per
stipulationez ualidatur causa & ualeat. l.
ex placito. C. de re. permu. Aut est habi-
tus respectus in stipulatione ad causam
que putabat subesse & non subē. & nō uz
l. iurisgencium. & sed cum nulla. Aut nō
est habitus respectus ad illam causam et
tunc aut fit ex certa sciencia & presumi-
tur causa donationis. l. cāpanus. de ope.
libe. de reg. iur. cuius per errorem. Aut
si per errorem & non ualeat. l. ii. & circa
de dolī. excep. In dubio presumitur erras-
se & sic stipulatio non ualeat cum nemo
psumatur suum iactare ut hic nisi qualis
tas personarum & quantitas pecunie in-
ducat presumptionem donationis ut in
simili tetigit glo. in. l. cuz quid. s. si cer-
peta. Vbi ex istis deprenditur donatio
& non mutuum. l. que dotis. j. solu. mat.
& probatur. j. de dona. inter. uiz & ux.
l. sed & si seruus cōmunis. ubi casus.